

Số: 164 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 2 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia Thành phố Hà Nội trong giai đoạn mới

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới; xác định rõ trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, UBND các cấp trong việc thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia các quận, huyện, thị xã.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động của Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã; phát huy hơn nữa vai trò, vị trí của tổ chức chính trị, xã hội - nghề nghiệp đặc thù phục vụ đắc lực các nhiệm vụ chính trị, xã hội và nhu cầu của nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Các nội dung hoạt động của Hội Luật gia Thành phố Hà Nội trong giai đoạn mới góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

- Đảm bảo triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

1. **Tổ chức phổ biến, quán triệt:** Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của Hội Luật gia.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các quận, huyện, thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã.

- Thời gian: Quý IV năm 2014 và năm 2015

2. Củng cố và phát triển tổ chức Hội Luật gia

a. Bố trí biên chế, cán bộ chuyên trách làm công tác ở các cấp Hội Luật gia; hướng dẫn việc thành lập, kiện toàn tổ chức và việc thống nhất thực hiện Điều lệ chung của Hội Luật gia phù hợp với tính chất là tổ chức chính trị, xã hội - nghề nghiệp đặc thù.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Thành phố.

- Thời gian: Năm 2014, 2015

b. Đảm bảo kinh phí để Hội Luật gia thực hiện nhiệm vụ của nhà nước giao và hỗ trợ cơ sở vật chất phương tiện làm việc cho Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND quận, huyện, thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã.

- Thời gian: Năm 2014, 2015.

3. Phát huy vai trò của Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã.

a. Xây dựng đề án phát huy vai trò của các cấp Hội Luật gia trên địa bàn Hà Nội; xây dựng quy chế phối hợp với Hội Luật gia Thành phố Hà Nội trong việc xây dựng và thực hiện các chương trình, dự án xã hội hoá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và các hoạt động khác được giao.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Thành phố.

- Thời gian: Năm 2015.

b. Tham gia nghiên cứu các đề tài khoa học pháp lý phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội Luật gia và nhiệm vụ khoa học công nghệ của Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian: Năm 2014, 2015.

c. Xây dựng Quy chế phối hợp trong thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ pháp luật theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Hội Luật gia Thành phố.
- Thời gian: Năm 2015.

d. Xây dựng quy chế phối hợp với các cấp Hội Luật gia trong việc tham gia tư vấn pháp luật giải quyết khiếu nại theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Thành phố, Thanh tra các quận, huyện, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã.
- Thời gian: Năm 2014, 2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo; Thanh tra Thành phố và Hội Luật gia Thành phố Hà Nội có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch theo nội dung và tiến độ đã nêu.

2. Hội Luật gia Thành phố, Hội Luật gia quận, huyện, thị xã chủ động đăng ký với UBND cùng cấp thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với chức năng và điều kiện của Hội.

3. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã nơi có Hội Luật gia: Tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Luật gia kiện toàn tổ chức, phát triển hội viên; tạo điều kiện về kinh phí để Hội Luật gia thực hiện các nhiệm vụ của nhà nước giao; hỗ trợ Hội Luật gia cơ sở vật chất, trụ sở làm việc, phương tiện hoạt động; tạo điều kiện cho Hội Luật gia thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật giải quyết khiếu nại và giải quyết tranh chấp pháp lý ngoài cơ chế nhà nước.

- Ủy ban nhân dân Quận, huyện, thị xã (nơi chưa thành lập tổ chức Hội Luật gia) phối hợp với Hội Luật gia Thành phố Hà Nội hỗ trợ thành lập tổ chức Hội Luật gia, phấn đấu đến hết năm 2015, 100% quận, huyện, thị xã của Thành phố Hà Nội đều có Hội Luật gia.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và đề nghị Hội Luật gia Thành phố định kỳ hàng năm (tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Hội Luật gia VN;
- TT: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Ban Dân vận TU;
- UBMTTQVN TP;
- Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã
- CVP, PCVP Nguyễn Văn Hoạt;
- Các phòng TH, VX, NC;
- Lưu VT, NC.

26652 - 430

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH,**



Lê Hồng Sơn